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ESCUELA SUPERIOR DE COMERCIO Y ADMINISTRACIÓN 
UNIDAD TEPEPAN 

SUBDIRECCIÓN ACADÉMICA 
DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA 

PLANEACIÓN DIDÁCTICA TIPO: MODALIDAD EN LÍNEA 
 

Programa Académico: CONTADOR PÚBLICO Academia: FISCAL 

Unidad de aprendizaje: CONTRIBUCIONES INDIRECTAS Y ESTATALES Nivel: III Periodo: 2020-2021/1 

Propósito de la unidad de aprendizaje: Usa la legislación y disposiciones aplicables en la determinación, cálculo y en su caso pago de impuestos, contribuciones de los sujetos (personas 

físicas/morales), con estricto apego a la normatividad vigente. 
 

PRIMER PARCIAL 

Nombre y número de la(s) unidad(es) temática(s): I : Impuestos Especiales sobre Producción y Servicio e Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

Propósito(s) Específico(s): Calcula la enajenación y prestación de servicios en la aplicación de la tasa impositiva correspondiente, así como en los impuestos sobre automóviles nuevos y/o 

de su importación al país. 
 

SEM CONTENIDOS ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE  EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 
MATERIALES DIDÁCTICOS 

DISPONIBLES 

CLAVE 
BIBLIO-

GRÁFICA 

1 1.1 Impuesto Especial Sobre Producción y 
Servicios 
1.1.1 Disposiciones Generales. 
1.1.2 Sujetos y Objeto del Impuesto. 
1.1.3 Actividades exentas y Gravadas. 
1.1.4 Obligaciones de los contribuyentes. 
1.1.5 Facultades de las Autoridades. 
 
1.2 Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 
1.2.1 Disposiciones Generales. 
1.2.2 Sujetos y Objeto del Impuesto. 
1.2.3 Tasas 

 
Investigación documental de manera individual 
en diversos medios y fuentes de información 
sobre los temas de la unidad.  
 
Elaboración de una síntesis que muestre los 
impuestos que se causan en la Ley del 
Impuesto Especial Sobre Producción y 
Servicios. 
 
Elaboración de un Resumen acerca de las tasas 
que se aplican para los objetos del impuesto. 
 
Elaboración de un mapa conceptual destacando 
el sujeto, el objeto, la Base del impuesto y las 
diversas Tasas que se aplican en materia de 
IEPS e ISAN. 
 
Elaboración de la Práctica No. 1 “Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicio”, 

Síntesis.    10%                                                                                                                          
Menciona los diferentes impuestos y 
tasas que se causan en la Ley del 
Impuesto Especial Sobre Producción y 
Servicio. 
 
Resumen.  10%                                                                                                                                               
Contiene las diferentes tasas que se 
aplican para los objetos del impuesto de 
la Ley Sobre Automóviles Nuevos. 
 
Mapa Conceptual.   10%                                                                                                                                     
Destaca los impuestos más importantes 
del IEPS, resaltados el sujeto, el objeto, 
la Base del impuesto y las diversas 
tasas que se aplican. 
 
Práctica No. 1: 30% 
Pagos definitivos del  “Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicio”                                                                                                                                                                                                     

Presentación en Power Point del 
Curso. 
 
Plataforma Zoom, Skype, etc. 
 
Hojas de cálculo Excel. 
 

B3 
B4 
C5 
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considerando las diferentes bases de 
tributación. 
 
Examen escrito con la intención de evaluar los 
aprendizajes adquiridos en la unidad temática 
 
 

Realiza el llenado de la Declaración del 
IEPS, tomando en cuenta las diferentes 
bases de tributación, para el 
cumplimiento de sus obligaciones 
fiscales.          
 
Examen Escrito.  40%                                                                                                                                          

 
 
 

SEGUNDO PARCIAL 

Nombre y número de la(s) unidad(es) temática(s): II CONTRIBUCIONES DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

Propósito(s) Específico(s): Aplica la normatividad vigente que le permita la definición de los derechos y obligaciones de los contribuyentes en la CDMX, así como el cálculo de impuestos y 

contribuciones. 
 

SEM CONTENIDOS ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE  EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 
MATERIALES DIDÁCTICOS 

DISPONIBLES 

CLAVE 
BIBLIO-

GRÁFICA 

6 2.1 Derechos y obligaciones de los 
contribuyentes que tributan en el Distrito 
Federal. 
 
2.2 Impuesto predial. 
2.3 Derechos por suministro de agua. 
2.4 Impuesto sobre hospedaje. 
2.5 Impuesto sobre nóminas. 
2.6 Otras contribuciones 
 
2.7 Facultades de las autoridades fiscales. 
2.8 Infracciones y delitos fiscales 
 

Investigación documental sobre los temas de la 
unidad en diversos medios y fuentes de 
información de manera individual. 
Elaboración de un resumen que muestre las 
diferentes contribuciones locales que se causan 
en el Código Fiscal de la CDMX. 
 
Elaboración de un mapa conceptual destacando 
los elementos del impuesto en las 
contribuciones del CDMX. 
 
Elaboración de la Práctica No. 2 Determinación 
del Impuesto Predial. 
 
 
 
Examen escrito con la intención de evaluar los 
aprendizajes adquiridos en la unidad temática. 
 

Resumen.    15%                                                                                                                                                
Contiene las diferentes contribuciones 
locales que se aplican en el Distrito 
Federal 
 
 
 
Mapa Conceptual.     15%                                                                                                                                   
Destaca los elementos del impuesto 
resaltando el sujeto, objeto, base y tasa. 
 
Práctica No. 2:    30% 
Determinación del impuesto Predial.                                                                                    
Elabora los papeles de trabajo 
correspondientes a la determinación del 
Impuesto Predial 
 
Examen Escrito.    40%                                                                                                                                        
 

Presentación en Power Point del 
Curso. 
 
Plataforma Zoom, Skype, etc. 
 
Hojas de cálculo Excel. 
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TERCER PARCIAL 

Nombre y número de la(s) unidad(es) temática(s): III CONTRIBUCIONES DEL ESTADO DE MÉXICO 

Propósito(s) Específico(s): Aplica la normatividad vigente en la definición de los derechos y obligaciones de los contribuyentes, así como el cálculo de impuestos y contribuciones en el 

Estado de México. 
 

SEM CONTENIDOS ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE  EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 
MATERIALES DIDÁCTICOS 

DISPONIBLES 

CLAVE 
BIBLIO-

GRÁFICA 

11 Derechos y obligaciones de los contribuyentes que 
tributan en el Estado de México. 
 
Impuesto predial. 
Derechos por suministro de agua. 
Impuesto sobre hospedaje. 
Impuesto sobre erogaciones al trabajo personal 
subordinado. 
Otras contribuciones 
 
Facultades de las autoridades fiscales. 
Infracciones y delitos fiscales 

Investigación documental de los temas de la 
unidad en diversos medios y fuentes de 
información de manera individual. 
Elaboración de un resumen que muestre los 
impuestos que se causan en el Estado de 
México. 
 
Elaboración de un mapa conceptual de los 
Ingresos por contribuciones que perciben el 
Estado de México. 
 
 
 
Elaboración de la Práctica No. 3.” Impuestos 
sobre Erogaciones al trabajo personal 
Subordinado”. Realiza el cálculo 
correspondiente al Impuesto Sobre erogaciones 
al Trabajo personal subordinado para el correcto 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 
 
Examen escrito. 
 
 
 
 
 

Resumen: 15%                                                                                                                                              
Contiene los Derechos y Obligaciones 
de los contribuyentes del Estado de 
México. 
     
 
                                                                                                                                                       
Mapa Conceptual: 15%                                                                                                                                    
Destaca las principales contribuciones 
que se causan en el Estado de México, 
identificando el sujeto, objeto base y 
Tasas del Impuesto. 
                                                                                              
Práctica No. 3: 30% 
Impuesto sobre Erogaciones al Trabajo 
personal Subordinado                                                                                                                                                                                                  
Determina el cálculo correspondiente al 
impuesto sobre erogaciones con 
formatos correspondientes a su entero. 
 
Examen Escrito.   40%                                                                                                                                       
 

Presentación en Power Point del 
Curso. 
 
Plataforma Zoom, Skype, etc. 
 
Hojas de cálculo Excel. 
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